Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav hospodářských a sociálních dějin

Moderní hospodářské a sociální dějiny

Teze disertační práce

Mgr. Jan Kolář

Drogy v socialistickém Československu

Drugs in socialist Czechoslovakia

Školitel: doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D.

2018

Bádání na poli drogových závislostí přináší historikovi nemálo úskalí. Na nejobecnější rovině může u někoho vzbuzovat podezření již fakt, že se autor vědecky zaměřil na společenský fenomén, kterému má patřit pouze odsudek a opovržení. Potenciálně bychom se mohli dále setkat s pochybnostmi o tom, zdali zde historik poněkud nepřekročil své pole působnosti a nenalézá se na území, které by mělo patřit jiným vědeckým oborům: lékařství, psychologii, sociologii, právní vědě či kriminalistice. Na nejkonkrétnější úrovni je pak třeba vyrovnat se s latentní kritikou upřednostnění problematiky drog jako referenčního rámce pro nahlížení československých dějin let 1968-1989 před „osvědčenými“ tématy, jako je např. činnost disidentských skupin či tajné policie. V rámci předkládané práce je zapotřebí vyrovnat se s těmito pochybnostmi a pevně zařadit problematiku drog do kontextu sociálních dějin předlistopadového Československa.

Této autorově ambici odpovídá i struktura práce, ve které bude před tradičním chronologickým řazením dána přednost tématickému rozdělení do tří větších okruhů představujících tři hlavní analytické vrstvy problému. Každému okruhu budou věnovány dvě kapitoly. V *prvním* okruhu se zaměříme na vznik a vývoj československé drogové subkultury a položíme si otázku, proč vznikla právě na konci 60. let, za jakých podmínek a jaké to mělo následky na její další fungování. Předmětem *druhého* okruhu budou pozice a snahy odborné veřejnosti zabývající se drogovou problematikou a její vliv na praxi výkonných a zákonodárných orgánů. Ptát se tedy budeme na obsahy, formy a efektivitu vzájemného působení mezi expertními grémii a politickými představiteli a orgány. Ve *třetím* okruhu obrátíme pozornost na reprezentace problému drog v rámci širší veřejnosti - v médiích a v kultuře. Tady se zeptáme, zdali lze na partikulárním tématu užívání návykových látek poukázat na širší celospolečenské změny, které se odehrávaly ve vytyčeném období.

Kdo jsou tedy aktéři takto vystavěného příběhu? Z povahy věci nemůže jít o jednu sourodou sociální skupinu, ale naopak minimálně o skupiny tři. Jsou to 1) sami toxikomani,

2) experti zaměřeni na návykové látky a 3) doboví představitelé a vykonavatelé státní moci. Nejedná se o skupiny zcela uzavřené a bez pochyby bychom mohli dohledat osoby spadající do dvou a velmi pravděpodobně i do všech tří předkládaných kategorií zároveň. Jako modelová úvaha je ale toto dělení plně postačující a dostatečně přesné. Umožní nám sledovat aktéry, nechat je rozehrát jejich akce a reakce, a vytvořit tím specifické pole zpětných vazeb, tj. určitý „režim fungování“ společnosti.

Z takto definovaného pojmu „režim“ vyplývá, že předkládanou práci je možné zařadit do takových proudů současného bádání, které si kladou za cíl překonat dichotomii pohledů na dějiny komunismu „shora“ a „zdola“, jež byly konstitutivní pro již delší dobu zavedené směry totalitně-historické či revizionistické.¹ Práce tak činí právě zavedením výše zmíněného modelu „pole zpětných vazeb“ mezi aktéry, ve kterém se definují a vyjednávají hranice možného a nemožného, slušného a neslušného, společenského a protispolečenského, socialistického a antisocialistického, normálního a nenormálního atd.

Teze č. 1. Drogová subkultura se v Československu vytvořila právě koncem 60. let kvůli souběhu dvou okolností: transferu subkultury ze západních zemí a domácí „předpřipravenosti“ v podobě tzv. tabletové kultury vzniklé o dekádu dříve.

Vývoj drogové problematiky v Československu je zapotřebí chápat v souvislostech vývoje globálního a v tomto ohledu představuje analýza emergence drogové subkultury v ČSSR také specifický příspěvek k dějinám transferu. O 60. letech ve světě lze bez nadsázky hovořit jako o období drogového „boomu“. Užívání návykových látek mladší generací se stalo masovým fenoménem a našlo svůj odraz i v populární kultuře. Písně Boba Dylana, The Doors, The Beatles nebo The Rolling Stones více či méně otevřeně komunikovaly nové hodnoty generační revolty a psychedelické kultury.² Právě v této době v Československu vrcholil destalinizační, demokratizační a liberalizační proces v podobě tzv. pražského jara. Zdá se, že volnější pohyb osob a informací v druhé polovině 60. let akceleroval transfer toxikomanické subkultury ze západních zemí do Československa.

¹ Blíže k přístupům k dějinám komunismu viz KOLÁŘ, P., PULLMANN, M., *Co byla normalizace: Studie o pozdním socialismu*, Praha 2016, zejm. s. 40–42.

² Srov. VANĚK, M., *Byl to jenom rock'n'roll?: hudební alternativa v komunistickém Československu 1956–1989*, Praha 2010, zejm. s. 106–107.

Československo nebylo na konci 60. let přímo napojeno na celosvětovou síť černého obchodu s drogami. Přísná ostraha hranic a zejména nedostatek volně směnitelných valut zapříčinily, že v ČSSR nedošlo k masovému rozšíření klasických drog. Nicméně zde již více než deset let fungoval stav velmi liberální lékové politiky a obecné tolerance vůči pravidelné konzumaci léčiv ovlivňujících psychiku. Bylo by tedy příliš unáhlené svalit veškerou vinu na “zlý Západ” a nevidět příhodné domácí podmínky, které transfer umožnily. Drogová subkultura se ze Západu přesunula velmi specifickým způsobem, a to téměř bez západních drog, které byly nahrazeny domácími léčivy hojně nadužívané tehdejší střední a starší generací. V případě mládeže šlo zejména o jejich vysoké dávky, nebezpečné kombinace, injekční roztoky a podomácku vyrobené deriváty.

Popsat partu toxikomanů, jakožto základní buňku subkultury, není zcela bez problémů, protože se nejednalo ani zdaleka o vojensky fungující skupinu. Na základě dostupných pramenů můžeme nicméně předesílit její typickou podobu. V čele party stál “vůdce”, který byl na drogách závislý a oplýval největšími znalostmi o výrobě, opatřování, distribuci či aplikaci drog. Počet řadových členů kolísal od několika jedinců do několika málo desítek osob. Některé party se vyznačovaly i určitou organizovaností, která se projevovala specifickými rituály, ceremoniály a pravidly (povinný suicidální pokus, léčba na psychiatrickém oddělení, tajná abeceda, sebepoškozování, uniformní vzhled aj.). Jednotlivé party pak existovaly jako primární jednotky širšího vzájemně propojeného společenství, drogové subkultury, jejíž sympatizanti byli nadáni určitými distinkčními znaky, podle kterých se i členové různých part poznali.

Subkultura prodělala během vytyčeného období bouřlivý vývoj, který lze dokumentovat na řadě statistických zkoumání. V roce 1973, kdy Federální správa VB začala toxikomany evidovat, bylo zaznamenáno 119 případů, na konci 80. let se již počet pohyboval okolo 7000 osob. Poukázáno bylo i na určitá geografická či ekologická specifika, např. kumulaci problému ve velkoměstském prostředí (Praha, Bratislava) a v průmyslových aglomeracích (Severočeský a Severomoravský kraj). Drogová subkultura se koncem 80. let již natolik rozvinula, že po otevření hranic na počátku 90. let již nic nebránilo plnému rozšíření toxikomanií “západního stříhu”.

Teze č. 2. Nejvyšší státní a stranické orgány začaly reagovat na varovné signály odborné veřejnosti zabývající se drogami až tehdy, když se mezi průvodními negativními jevy toxikomanie objevila závažnější kriminální, násilná či jinak sociálně nežádoucí činnost narušující bezpečnost společnosti.

Zmiňujeme-li zde odbornou veřejnost na poli zneužívání návykových látek, máme na mysli zejména lékaře-psychiatry, psychology, právníky a kriminalisty. Odborníci jako Jaroslav Skála, Eduard Urban, Jaromír Rubeš, Jiří Drtil a Pavel Vantuch představovali čs. špičku a pravidelně publikovali i v zahraničí. Často se jednalo o odborníky na alkoholismus, kteří své zkušenosti přenesli do sféry drogové problematiky. Působili na pracovištích jako léčebna U Apolináře, psychiatrická klinika v Horních Beřkovicích, Výzkumný ústav kriminologický Generální prokuratury či na právnické fakultě v Brně. Své

[…]

- VENCOVSKÝ, E., Historie československé psychofarmakologie a farmakopsychiatrie, in: *Československá psychiatrie* 64, 1968, č. 4, s. 217–222.
- VENCOVSKÝ, E., NEVOLE, S., Problematika dopingu fenmetrazinem, in: *Československá psychiatrie* 61, 1965, č. 5, s. 411–414.
- VENCOVSKÝ, E., PETEROVÁ, E., Příspěvek k toxickému působení adrenalinu a jeho metabolitů, in: *Československá psychiatrie* 59, 1963, č. 4, s. 217–221.
- VENCOVSKÝ, E., Současný stav opiátové toxikomanie v ČSR, in: *Československá psychiatrie* 56, 1960, č. 3, s. 167–170.
- VIDRNA, J., MIKL, J., Pervitin, in: *Kriminalistický sborník* 27, 1983, č. 3, s. 149–155.
- VINAŘ, O., Léková závislost, některé současné aspekty, in: *Praktický lékař* 53, 1973, č. 3, s. 99–101.
- VINAŘOVÁ, E., Charakteristika souboru adolescentních toxikomanů, in: *Československá psychiatrie* 75, 1979, č. 2, s. 109–117.
- VINAŘOVÁ, E., VINAŘ, O., Psychotické epizody vyvolané kombinací barbiturátů s Fenmetrazinem, in: *Československá psychiatrie* 67, 1971, č. 5, s. 284–291.
- VOJTÍK, V., K problematice toxikomanie pražské mládeže, in: *Československá psychiatrie* 68, 1972, č. 4, s. 204–213.
- VŠETEČKA, T., Toxikomanie – aktuální problém, in: *Nové Valašsko* 34, 6. 11. 1985, s. 4.
- VYHŇÁK, M., K některým otázkám nealkoholové toxikomanie, in: *Právník* 112, 1973, č. 6, s. 520–534.
- ZICH, V., Vinohradské opojení, in: *Kriminalistický sborník* 32, 1988, č. 9, s. 400–402.

2.3 Filmová a televizní produkce

„...Aby si lidi všimli“ (ČSSR, 1988, rež. Vladislav Kvasnička).

Hrdelní zločiny: Bez slitování (ČR, 2001, rež. Zora Cejnková, premiéra 31. května 2002)

Konkurs na chlapa (ČSSR, 1984, rež. Jana Semschová).

LSD made in ČSSR (ČR, 2015, rež. Pavel Křemen, premiéra 6. 10. 2015)

Motiv pro vraždu (ČSSR, 1974, rež. Július Matula, Jiří Svoboda, Tomáš Svoboda).

Mravenci nesou smrt (ČSSR, 1985, rež. Zbyněk Brynych).

Pavučina (ČSSR, 1986, rež. Zdenek Zaoral).

Smrt za oponou (ČSSR, 1966, rež. Antonín Kachlík).

Třicet případů majora Zemana (ČSSR, 1974–1979, rež. Jiří Sequens), epizoda 29/30

Mimikry.

Zlaté rybky (ČSSR, 1977, rež. Otakar Fuka).

2.4 Archivní fondy

Národní archiv ČR, Praha, fond: KSČ – Ústřední výbor 1945–1989, Praha – předsednictvo 1986–1989

Národní archiv ČR, Praha, fond: Ministerstvo zdravotnictví ČSR

Slovenský národní archiv, Bratislava, fond: Ministerstvo zdravotníctva 1969–1988

Slovenský národní archiv, Bratislava, fond: Ministerstvo zdravotníctva 1988–1990

Slovenský národní archiv, Bratislava, fond: Predsedníctvo ÚV KSS 23. 5. 1958 – 17. 3.

1976 KOLÁŘ, Jan, Drogenabhängigkeit in der sozialistischen Tschechoslowakei (1969–1989) – „Cliques“ von Drogenabhängigen, in: Ordnung und Sicherheit, Devianz und Kriminalität im Staatssozialismus, Göttingen 2014, s. 399-420.

2.5 Elektronické zdroje

Digitální repozitář Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR (<https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=82>).

Sbírka zákonů (<https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw>).

Odborná činnost

Publikace

KOLÁŘ, J., Drogenabhängigkeit in der sozialistischen Tschechoslowakei (1969–1989) – „Cliques“ von Drogenabhängigen, in: *Ordnung und Sicherheit, Devianz und Kriminalität im Staatssozialismus*, Göttingen 2014, s. 399–420.

KOLÁŘ, J., Anti-Drug Legislation in Socialistic Czechoslovakia, in: *Prager wirtschafts- und sozialhistorische Mitteilungen*, Praha 2012, č. 1., s. 26–38.

Účast na konferencích (výběr)

2015 – New Research in the Social History of State Socialism, Praha: Drug addicts in Post-1968 Czechoslovakia: Ideology and state decision making.

2013 – EUROHISTXX, University of Oxford, Velká Británie: Two faces of drug abuse in Socialist Czechoslovakia.

2011 – Jahrestagung des Collegium Carolinum, Bad Wiessee, Německo: Drug-users in Socialist Czechoslovakia: Gangs of Drug-addicts.

2011 – České, slovenské a československé dějiny 20. století, Hradec Králové: Toxikomané v socialistickém Československu.

Výuka (vše v rámci Ústavu hospodářských a sociálních dějin)

Seminář k hospodářským a sociálním dějinám (od roku 1945 do současnosti) – ZS 2017, ZS 2016, ZS 2015, ZS 2014, ZS 2013.

Sebedestruktivní chování v socialistické společnosti. Sebevražednost, sebepoškozování, alkoholismus a toxikomanie v ČSSR 1968–1989 – LS 2015

Drogy v socialistickém Československu – LS 2012