Vyjádření školitele

Mgr. Jan Kolář se problematikou drog v období státního socialismu zabývá dlouhou dobu. Ve své práci bakalářské (obhájené v r. 2006) zmapoval protidrogovou legislativu socialistického Československa, v práci diplomové se pak zaměřil sociálněhistoricky na různé skupiny toxikomanů od šedesátých do devadesátých let – jejich skupinový profil, používané látky, případné rituály a prostředky směny. K přednostem jeho přístupu již v této době patřila jeho kompetence chemicko-technologická, která mu umožňovala sledovat profil jednotlivých skupin v návaznosti na účinky chemikálií a léků. Nadto mu umožnila dobrou orientaci ve vědeckém lékařském diskursu – ve snahách expertů vnést drogovou problematiku do právního rámce socialistického Československa.

Pan Mgr. Jan Kolář se účastnil řady konferencí, z nichž na předním místě stojí výroční zasedání mnichovského Collegia Carolina, které se v roce 2011 konalo k tématu „Ordnung und Sicherheit, Devianz und Kriminalität im Staatssozialismus Die Tschechoslowakei und die DDR 1948/49–1989“ a na němž přednesl příspěvek „Drug Users in Socialist Czechoslovakia: Gangs of Drug Addicts“. Z tohoto příspěvku pak vychází stať ve sborníku *Ordnung und Sicherheit, Devianz und Kriminalität im Staatssozialismus* (v nakladatelství Vandenhoeck & Ruprecht, Göttingen 2014), který jsem editoval společně s Volkerem Zimmermannem. Kromě této stati Kolář pak v roce 2012 publikoval článek ve WiSoHiMu pod názvem *Anti-Drug Legislation in Socialistic Czechoslovakia*. A v letošním roce Kolář publikoval knihu *O problému, který měl nebyť. Drogy v socialistickém Československu* (Doplněk, Brno 2018), která se z větší části překrývá s předloženou dizertační prací.

V činnosti Mgr. Jana Koláře bych rovněž vyzvedl jeho participaci na kursech Ústavu hospodářských a sociálních dějin – kolega Kolář se od roku 2018 podílí na výuce: v roce 2012 specializační přednáškou ke drogám za socialismu, od roku 2013 kontinuálně dodnes vede cvičení k nejnovějším sociálním dějinám (vždy v zimním semestru kursu Hospodářské a sociální dějiny po roce 1945).

Předložená dizertační práce shrnuje jeho dlouhodobý výzkum na uvedeném badatelském poli. Od kontextu socialistického zdravotnictví, z něhož se zrodila tzv. tabletová kultura,

přechází k subkulturám toxikomanů, sleduje rozpad rodinných a přátelských vazeb, formy násilí (a to včetně sebepoškozování), expertní diskursy, které se k drogové závislosti vztahovaly i hlavní vývojové tendence. Text je napsán čtivě, je původním a originálním dílem svědčící o schopnosti samostatné vědecké práce i schopnosti ovlivnit odbornou i širší veřejnost. Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce.

V Praze, 30. 8. 2018

doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D.